Дело № 1- 181/2020 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 20 мая 2020 года 

Сормовский районный суд г.Н. Новгорода в составе председательствующего судьи 

ФИО1 при секретаре судебного заседания Ивановой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника - адвоката Адвокатской конторы Сормовского района НОКА ФИО4, представившей ордер № и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, имеющей образование 2 класса, официально в браке не состоящей, имеющей троих малолетних детей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

- 12.09.2018 Автозаводским районным судом г. Н. Новгорода по п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ (4 преступления), п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления) на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 13.11.2018 Октябрьским районным судом г. Владимир по п.п. «в,г» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца условно с испытательным сроком 2 года;

- 06.05.2019 Ленинским районным судом г. Кирова по п. «в,г» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 9 месяцев. На основании ч.4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода от 12.09.2018 и приговору Октябрьского районного суда г. Владимира от 13.11.2018. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытых наказаний по приговору Автозаводского районного суда г. Н. Новгорода от 12.09.2018 и приговору Октябрьского районного суда г. Владимир от 13.11.2018 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО3 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

15 января 2019 года, в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут, ФИО3 находилась в помещении торгового киоска по продаже молочной продукции, расположенного по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, проспект Союзный, 4, где увидела в открытой женской сумке, находящейся при ранее незнакомой С. Н.В.., сложенный вдвое лист из картона с денежными средствами внутри. В этот момент у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно - вышеуказанных денежных средств, принадлежащих С. Н.В.., из находившейся при ней сумки.

Реализуя свой преступный умысел, 15 января 2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 45 минут, ФИО3, находясь в помещении вышеуказанного торгового киоска по продаже молочной продукции, расположенного по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, проспект Союзный, 4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за её действиями никто из покупателей не наблюдает, а С. Н.В.. отвернулась, из сумки, находящейся при С. Н.В.., взяла, тем самым тайно похитила, сложенный вдвое лист из картона, в котором находились денежные средства в количестве двух купюр достоинством 5000 рублей каждая, на сумму 10000 рублей, банковская карта № с банковским счетом №, открытым в ПАО «АК БАРС банк» на имя С. Н.В.., листок с указанным на нем пин-кодом от банковской карты, билет в театр «Комедия», принадлежащие С. Н.В.. С похищенным имуществом ФИО3 покинула помещение торгового киоска, тем самым скрылась с места преступления, впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила из сумки, находившейся при потерпевшей, сложенный вдвое лист из картона, не представляющий материальной ценности, в котором находились денежные средства в количестве двух купюр достоинством 5000 рублей каждая, на сумму 10000 рублей, банковская карга № с банковским счетом №, открытым в ПАО «АК БАРС банк» на имя С. Н.В.., не представляющая материальной ценности, листок с указанным на нем пин-кодом от банковской карты, не представляющий материальной ценности, билет в театр «Комедия» стоимостью 500 рублей, а всего имущества и денежных средств, принадлежащих потерпевшей гр. С. Н.В.., на общую сумму 10500 рублей, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, 15 января 2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 17 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО3, после совершения хищения имущества, принадлежащего С. Н.В.., находилась в салоне автомобиля марки «Мазда СХ7» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле остановки «пр.Союзный» Сормовского района г.Нижнего Новгорода, где, осмотрев похищенный сложенный вдвое лист из картона, обнаружила в нем банковскую карту № с банковским счетом №, открытым в ПАО «АК БАРС банк» на имя С. Н.В.. и пин- код к ней, указанный на бумажном листке.Вэтот момент у Б.В.АБ. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ранее незнакомой С. Н.В.. с ее банковского счета № банковской карты № ПАО «АК БАРС банк».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО3, находясь по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул.Коминтерна, д.115, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность своих действий, попросила ранее знакомого ФИО8, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях, снять денежные средства с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «АК БАРС банк» на имя С. Н.В.., при этом передав ФИО8 ранее похищенную у С. Н.В.. вышеуказанную банковскую карту № ПАО «АК БАРС банк» и сообщив пин-код к ней. ФИО8, не осознавая противоправность действий ФИО3, с помощью банкомата №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, используя переданную ФИО3 банковскую карту № ПАО «АК БАРС банк», принадлежащую С. Н.В.., 15 января 2019 года в 17 часов 49 минут, 15 января 2019 года в 17 часов 50 минут, 15 января 2019 года в 17 часов 51 минуту, 15 января 2019 года в 17 часов 52 минуты, с банковского счёта № банковской карты №, открытого на имя С. Н.В.. в ПАО «АК БАРС банк» по адресу: г.Нижний Новгород, Сормовский район, ул.Коминтерна, д. 174, снял денежные средства в общей сумме 20000 рублей и передал их ФИО3, после чего также вернул последней, принадлежащую С. Н.В.. банковскую карту ПАО «АК БАРС банк».

Таким образом, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила с банковского счета № банковской карты №, открытого в ПАО «АК БАРС банк» на имя С. Н.В.., денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие последней, причинив тем самым С. Н.В.. значительный материальный ущерб на указанную сумму. Впоследствии, ФИО3 похищенными денежными средствами распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 с предъявленным ей обвинением согласилась, вину признала полностью, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая, что оно заявлено своевременно и добровольно, после консультаций с защитником и она осознает характер и все последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласна.

Государственный обвинитель, защитник и потерпевшая согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: подсудимая обвиняется в совершении преступлений, наказание за каждое из которых не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение подсудимой понятно и она с ним согласна, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после консультаций с защитником и подтверждено в судебном заседании. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждено совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и, с учетом позиции сторон, квалифицирует действия ФИО3 по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, из сумки, находившейся при потерпевшем, по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.60 УК РФ. 

ФИО3 на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции характеризуется удовлетворительно. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по каждому из преступлений суд признает беременность на момент совершения преступлений.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по каждому из преступлений суд признает наличие малолетних детей.

В соответствии с п. «и» ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 по каждому из преступлений, суд признает явку с повинной.

Последовательность и единообразность признательных показаний ФИО3 на предварительном следствии, их согласованность с полным признанием вины в ходе рассмотрения дела в суде, свидетельствуют об активном способствовании ФИО3 расследованию каждого из преступлений, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим ее наказание по каждому из преступлений.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 по каждому из преступлений суд признает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие заболеваний у нее и ее близких, нахождение в местах лишения свободы вместе с малолетним ребенком. 

Судимости от 12.09.2018, 13.11.2018, 06.05.2019 при решении вопроса о наличии в действиях ФИО3 рецидива преступлений не учитываются. 

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО3, судом по делу не установлено.

Ввиду наличия установленных в судебном заседании обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а именно - явки с повинной, активного способствования расследованию преступления по каждому из преступлений, и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания. 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, имеются основания для применения правил ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3 наказания.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО3, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости назначает ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы по каждому из преступлений.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением виновной во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, а, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит по каждому из преступлений.

Условия для применения правил части 6 ст. 15 УК РФ по каждому из преступлений отсутствуют.

С учетом того, что настоящие преступления совершенны ФИО3 до приговора Ленинского районного суда г. Кирова от 06.05.2019 года, окончательное наказание ФИО3 должно назначаться по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО3 должна отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для постановления в отношении ФИО3 приговора без наказания, освобождения ее от наказания не имеется.

Назначая ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы, суд исследовал вопросы, связанные с возможностью применения ст.82 УК РФ. Судом установлено, что ФИО3 имеет троих малолетних детей, двое из которых проживают с семьей сожителя ФИО3 - ФИО6, который является отцом детей. Третьего ребенка - ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 родила в местах лишения свободы, где в настоящее время отбывает наказание по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 06.05.2019 года. До задержания ФИО3 не работала, совершила преступления будучи беременной. 

С учетом данных обстоятельств, характера совершенных ФИО3 преступлений, ее личности, оснований для применения ст.82 УК РФ при назначении ФИО3 наказания не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в,г» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «в,г» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 06.05.2019 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период отбытия наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 06.05.2019 - с 21.05.2019 по 19.05.2020 включительно, без учета коэффициента кратности; период содержания под стражей с 19.01.2019 по 20.05.2019 включительно (по приговору от 06.05.2019), период содержания под стражей с момента вынесения настоящего приговора - с 20.05.2020 до вступления приговора в законную силу, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказании в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 4 DVD диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения Администрации Сормовского района, ТЦ «Золотая Миля», Кафе-бар «Самурай», Ломбард ООО «Лев», ТЦ «Луч», ПАО «Сбербанк», выписку по счету предоставленная ПАО АКБ «АК Барс» 28.06.2019, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела; сотовый телефон марки «MI ХIOМI» в корпусе белого цвета, переданные на ответственное хранение потерпевшей С. Н.В.. - считать переданным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд с подачей апелляционной жалобы через Сормовский районный суд г.Н. Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей в тот же срок с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода ФИО1

Копия верна

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-181/2020 в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода 

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода ФИО1